ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:            /UBND-VP
V/v tăng cường công tác phòng, chống

bệnh trên địa bàn thành phố

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             TP. Bắc Kạn, ngày         tháng 9 năm 2024

                 Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể và tổ chức hội thành phố;

- UBND các xã, phường;

- Các trường học trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

Vào hồi 11h30’ ngày 20/9/2024 tại Trường TH và THCS Nông Thượng có

một số học sinh xuất hiện một trong các biểu hiện sau: sốt, đau đầu, buồn nôn.

Đến 17h00’ cùng ngày đã có 48 học sinh đã mắc một trong các biểu hiện nêu trên.

Ngay sau khi nhận thông tin, lãnh đạo UBND thành phố đã chỉ đạo cơ quan

chuyên môn phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Kạn họp, thăm

nắm tình hình và thực hiện ngay công tác vệ sinh khử khuẩn Trường TH và THCS

Nông Thượng; lấy mẫu bệnh phẩm mang đi xét nghiệm.

Đến 8h00’ ngày 21/9/2024 đã phát sinh lên 70 trường hợp, có 25 trường

hợp đang điều trị tại Bệnh viện Đa khoa Bắc Kạn, 24 trường hợp điều trị tại Trung

tâm Y tế thành phố và 21 trường hợp điều trị tại nhà. Xuất phát từ tình hình đó,

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các đơn vị, địa phương tập trung triển khai

cấp bách một số nội dung như sau:

1. Trung tâm y tế thành phố

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình bệnh trên địa bàn; tăng cường giám

sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh; chủ động chỉ đạo thực hiện các biện

pháp phòng ngừa và xử lý bệnh có tính lây lan cao.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế cấp trên chủ động đánh giá nguy cơ,

nguyên nhân, phân tích tình hình để kịp thời tham mưu, triển khai thực hiện các

biện pháp xử lý không để bùng phát, lây lan.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện để thực hiện tốt công tác thu dung, điều trị bệnh

nhân, kiểm soát nhiễm khuẩn và phòng chống lây nhiễm chéo trong các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh; rà soát đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, sinh phẩm, vật

tư, hóa chất, thiết bị, nhân lực... đáp ứng yêu cầu phòng, chống bệnh theo phương

châm 4 tại chỗ.

- Chủ động, phối hợp cung cấp và cập nhật thông tin về tình hình bệnh

chính xác cho các cơ quan thông tin đại chúng và các khuyến cáo phòng bệnh

cho người dân; Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan truyền thông, báo chí và hệ

thống truyền thông cơ sở để khuyến cáo, hướng dẫn người dân thực hiện các

2

biện pháp phòng bệnh cho cá nhân, gia đình và nâng cao nhận thức, thay đổi

hành vi để bảo vệ sức khỏe.

- Theo dõi tình hình bệnh trên địa bàn và báo cáo kịp thời, đầy đủ cho

UBND thành phố.

2. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông thành phố: Tăng cường

truyền thông về công tác phòng, chống bệnh; phối hợp với Trung tâm Y tế thành

phố xây dựng nội dung tuyên truyền, bản tin về tình hình bệnh và các khuyến cáo,

hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh trên hệ thống loa phát

thanh, trang thông tin điện tử của thành phố và xã, phường.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Chỉ đạo các nhà trường và các cơ sở giáo dục tư thục đảm bảo công tác vệ

sinh phòng bệnh, an toàn thực phẩm, cung cấp đủ nước uống, nước sạch và thường

xuyên vệ sinh môi trường; tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của

học sinh, cán bộ, giáo viên về các biện pháp phòng, chống bệnh.

- Tiếp tục bám nắm tình hình, chỉ đạo các trường học thực hiện tuyên truyền

các biện pháp phòng ngừa bệnh. Khi phát hiện học sinh có các triệu chứng: sốt,

đau đầu, buồn nôn, nôn, đi ngoài phân lỏng, mệt mỏi báo cáo cho phòng Giáo dục

và Đào tạo thành phố và đưa học sinh đến ngay cơ sở y tế gần nhất.

- Trên cơ sở diễn biến của bệnh, phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố chủ

động báo cáo và xin ý kiến Sở Giáo dục và Đào tạo về việc cho học sinh nghỉ học để

thực hiện công tác phòng bệnh nhưng vẫn đảm bảo chương trình học theo quy định.

4. Văn phòng HĐND-UBND thành phố

Chủ động, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác

kiểm tra về vệ sinh ATTP tại các bếp ăn bán trú của các trường học.

Tham mưu báo cáo UBND tỉnh, sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo về tình

hình bệnh trên địa bàn thành phố.

5. Công an thành phố: Chỉ đạo các đội nghiệp vụ điều tra, làm rõ và cung

cấp thông tin chính xác về vụ việc xảy ra tại trường TH&THCS Nông Thượng để

đảm bảo an ninh chính trị, trật tự ATXH.

6. Phòng Lao động Thương binh và xã hội thành phố: Nghiên cứu và tham

mưu cho UBND thành phố thực hiện chính sách đối với trẻ em theo quy định.

7. UBND các xã, phường

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác phòng, chống bệnh; bố trí

nguồn lực cho công tác phòng, chống bệnh; chỉ đạo và huy động sự tham gia của

các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội trong phòng, chống bệnh.

- Tuyên truyền, hướng dẫn đến người dân khi có một trong các biểu hiện:

sốt, đau đầu, buồn nôn, nôn, đi ngoài phân lỏng, mệt mỏi cần đến ngay các cơ sở

3

y tế để được điều trị kịp thời. Không hoang mang, không được tự ý mua thuốc

điều trị, không được chủ quan lơ là trước bệnh, tin tưởng vào sự chỉ đạo của các

cơ quan chuyên môn và sự chăm sóc của ngành y tế.

8. UBND xã Nông Thượng:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, thành lập các nhóm tuyên truyền lưu

động đến các thôn, vận động các gia đình quản lý trẻ em trong thời gian nghỉ học

nên ở nhà, hạn chế tiếp xúc đông người. Thực hiện các biện pháp phòng, chống

bệnh theo phương châm 4 tại chỗ;

- Chủ động xây dựng kế hoạch, kịch bản để sẵn sàng đáp ứng trong trường

hợp bệnh xảy ra trên diện rộng; thực hiện nghiêm việc thông tin, báo cáo tình hình

dịch giữa các tuyến, cơ sở y tế, các cơ quan, đơn vị, địa phương, đặc biệt khi ghi

nhận ca bệnh nghi ngờ, mắc bệnh.

- Chỉ đạo Trạm y tế xã theo dõi, thực hiện việc sàng lọc các đối tượng để

theo dõi tại nhà hoặc đưa đến các cơ sở y tế.

9. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức hội thành phố thông tin

tuyên truyền về tình hình khởi phát bệnh và các biện pháp phòng, chống bệnh để

toàn thể cán bộ, công chức trong đơn vị, đoàn viên, hội viên và Nhân dân nắm rõ,

thực hiện tốt, cùng chung tay phòng, chống bệnh, không hoang mang trước các

thông tin trái chiều, nhất là trên mạng xã hội.

Với nội dung trên, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên;

- Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn;

- Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn;

- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bắc Kạn;

- Báo Bắc Kạn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- TT Thành ủy; TT HĐND thành phố;

- CT, PCT UBND thành phố;

- Cổng TTĐT thành phố;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đăng Trưởng

		2024-09-21T14:51:57+0700

		2024-09-21T14:54:45+0700

		2024-09-21T14:54:45+0700

		2024-09-21T14:54:45+0700

		2024-09-21T14:55:13+0700